Fls. A7)?

BÃMAHA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

ÉAWWOVADO
ÉSala das Seºªªs 93103 [525

.

Exmo. Sr. Presidente da CámaraMunicipal de Campo Largo.

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa
Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando
EXTENSÃO DE REDE DE ÁGUA PARA REGIÃO DO PALMITAL, neste Município.

A presente solicitação tem como objetivo justificar a
necessidade de extensão da rede de abastecimento de água potável para a região do
Palmital, localizada no interior do município.

Trata—se de uma área onde diversas famílias ainda não
possuem acesso ao fornecimento de água tratada. Essa situação compromete
diretamente a saúde, a dignidade e a qualidade de Vida da população local, que
atualmente recorre a fontes alternativas, como poços artesianos ou água que vem da
cidade de Ponta Grossa.

Além disso, a ampliação da rede contribuirá significativamente
para o desenvolvimento social e econômico da região, assegurando condições mais
adequadas para moradia.

A extensão da rede de água para o Palmital também atende a
princípios constitucionais de acesso universal a serviços públicos essenciais, sendo
dever do poder público garantir esse direito fundamental.

Diante do exposto, solicitamos com urgência a viabilização
técnica e operacional da ampliação da rede de água potável para atender a região do
Palmital, garantindo dignidade, saúde pública e melhores condições de vida para toda a
comunidade local.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 28 de fevereiro de 2025
/:*ÇÃÉÍAíãw
Victor Bini
Vereador

,, u/ .

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 ”KQJ WJS
Fone/Fax: (41) 3392-1717 % [W 5

www.campolargo.pr.gov.br